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Öz: Bu araştırma, beden eğitimi ve spor dersinde biçimlendirici değerlendirme uygulamaları ile ders işlenerek öğrencilerin 

öğrenme çıktılarına etkisini öğrenci görüşleri ile birlikte incelemeyi amaçlamaktadır. Araştırmada nicel ve nitel verilerin 

toplandığı karma yöntem kullanılmıştır. Araştırmanın nicel boyutunda kontrol gruplu ön test- son test yarı deneysel desen, 

nitel olarak ise durum çalışması deseni kullanılmıştır. Araştırma grubunu 2021-2022 eğitim öğretim yılında Kırıkkale’de 

bir ortaöğretim okulunda dokuzuncu sınıfında öğrenim gören ve rastgele seçilen 46 öğrenci deney grubu (n=24) ve kontrol 

grubu (n=22) oluşturmaktadır. Araştırmanın nitel boyutu için çalışma grubu oluşturmada amaçlı örnekleme yöntemlerinden 

kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi kullanılmış olup gönüllü olarak seçilen 9 öğrenci ile yüz yüze görüşülmüştür. 

Araştırmada nicel veri toplama aracı olarak; araştırmacı tarafından hazırlanan çoktan seçmeli test ve dereceli puanlama 

anahtarı kullanılmıştır.  Nitel verileri elde etmek için ise, yarı yapılandırılmış görüşme soru formu kullanılmıştır. 

Araştırmada nicel verilerin analizinde JAMOVI (2.2.2) programı kullanılmıştır. Araştırmanın nitel verilerinin analizinde 

ise, içerik analizi kullanılmıştır. Araştırmanın nicel sonuçlarında; öğrencilerin bilgi boyutunda deney grubu lehine son test 

puanlarında istatistiksel olarak anlamlı sonuç elde edilmiştir. Beceri boyutunda, deney ve kontrol grubu son test puanlarında 

istatistiksel anlamlı sonuç elde edilememiştir. Araştırmanın nitel bulguları; öğrenme hedefleri ve başarı ölçütlerinin 

açıklanmasının öğrenciye etkisi, etkili geri bildirim kullanılmanın öğrenciye etkisi, öz değerlendirme uygulamasının 

öğrenciye etkisi gibi temalardan oluşturulmuştur. Kodlar incelendiğinde biçimlendirici değerlendirme uygulamaları ile 

öğrencilerin derse yönelik bilgilerinin arttığı, psikomotor becerilerinin geliştiği dile getirmişlerdir. 

Anahtar Kelimeler: Beden eğitimi ve spor, biçimlendirici değerlendirme, öğrenme çıktısı 

EXAMINING THE EFFECT OF FORMATIVE ASSESSMENT APPLIED IN 

PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS COURSE ON STUDENTS' LEARNING 

OUTCOMES WITH STUDENTS OPINIONS 
Abstract: This research aims to examine the effect of formative assessment practices on students' learning outcomes in 

physical education and sports course.  In the study, mixed method was used to collect quantitative and qualitative data. In 

the quantitative dimension of the study, pre-test-post-test quasi-experimental design with control group was used, and 

qualitatively, case study design was used. The research group consisted of 46 randomly selected students studying in the 

ninth grade of a secondary school in Kırıkkale in the 2021-2022 academic year and consisted of the experimental group (n 

= 24) and the control group (n = 22). For the qualitative dimension of the study, the convenience sampling method, one of 

the purposeful sampling methods, was used to form the study group and 9 students who were voluntarily selected were 

interviewed face-to-face. In the study, a multiple-choice test and a rubric prepared by the researcher were used as quantitative 

data collection tools.  A semi-structured interview questionnaire was used to obtain qualitative data. In the quantitative 

results of the study, statistically significant results were obtained in the post-test scores of the students in favor of the 

experimental group in the knowledge dimension. In the skills dimension, statistically significant results were not obtained 

in the post-test scores of the experimental and control groups. Qualitative findings of the study were formed from themes 

such as the effect of explaining learning objectives and achievement criteria on students, the effect of using effective 

feedback on students, and the effect of self-assessment on students. When the codes were analyzed, it was stated that 

students' knowledge about the course increased and their psychomotor skills improved with formative assessment practices. 

Keywords: Physical education and sports, formative assessment, learning outcome 
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GİRİŞ 

 

Yapılandırmacı yaklaşım çerçevesinde, eğitim ve öğretimin hedeflenen şekilde ilerleyip 

ilerlemediğini belirlemek için ölçme ve değerlendirme uygulamalarının etkin bir biçimde 

kullanılması gerekmektedir. Bu nedenle, eğitim ve öğretimin istenilen nitelikte ve etkin bir 

şekilde gerçekleşip gerçekleşmediğini gözlemlemek ve değerlendirmek için ölçme ve 

değerlendirme araçlarının sistematik olarak uygulanması büyük önem taşımaktadır. Öğretimin 

değerlendirilmesi, tanıma ve yerleştirme, düzey belirleme ve biçimlendirici değerlendirme 

olmak üzere üç farklı biçimde gerçekleştirilmektedir (Kasap ve ark., 2018). Biçimlendirici 

değerlendirme, öğretim sürecini bütüncül bir şekilde ele alan, etkili geri bildirimlerle öğrenmeyi 

destekleyen ve aynı zamanda öğrenme eksikliklerinin nedenlerini ortaya koyan önemli bir işlev 

üstlenmektedir (Milli Eğitim Bakanlığı, 2018). Ölçme ve değerlendirme beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin yaklaşık 50 yıldır uğraşmak zorunda olduğu ve problem yaşadığı konulardan 

bir tanesi olarak karşımıza çıkmaktadır (López-Pastor ve ark., 2013). Beden eğitimi ve spor 

dersinde ölçme ve değerlendirme yapmanın çeşitli zorlukları olmasına rağmen öğrencilerin 

öğrenimi açısından, dersinin etkili ve verimli olması adına başat faktörlerden bir tanesidir 

(Leirhaug ve Annerstedt, 2016). Literatür incelendiğinde, beden eğitimi ve spor dersinde 

uygulanan değerlendirmenin yeterince etkili olmadığı ifade edilmiştir (Cengiz ve Yaykın, 2021; 

Goss ve ark., 2022; Hodges ve ark., 2022; Özgül ve Kangalgil, 2018; Redelius ve Hay, 2012; 

Yılmaz ve Gündüz, 2008). Thompson ve Penney (2017) beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin 

değerlendirme uygulamalarını ortaya koyarken, değerlendirmenin öğretim programının 

içerisinde yer almasına rağmen yüzeysel olarak ele alındığını belirtmiştir. Ayrıca beden eğitimi 

ve spor öğretmenlerinin değerlendirme hakkında bilgi eksikliği, öğrencilerin performansına 

odaklanmayı ve öğrenci katılımı eksikliğini vurgulamıştır. Kılıçaslan ve Baş (2020) ise ölçme 

ve değerlendirme yaparken beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin yeteri kadar zamanın 

olmadığını ve uygulama esnasında zorlandıklarını ifade etmişlerdir. Dahası beden eğitimi ve 

spor öğretmenlerinin derslerde geleneksel ölçme ve değerlendirme yöntemlerini kullandıkları 

ve alternatif ölçme ve değerlendirme yöntemlerini tercih etmedikleri ifade etmiştir (Yıldız ve 

Yıldız, 2019).  

 

Son dönem spor eğitimi literatüründe biçimlendirici değerlendirmeye yönelik ilginin belirgin 

bir artış gösterdiği gözlemlenmektedir (Allen ve ark., 2022; Chng ve Lund, 2018; Chng ve 

Lund, 2021; Hay ve Penney, 2009; Hay ve ark., 2015; Kılıçaslan ve Baş, 2020; Kniffin ve Baert, 

2015; Leirhaug ve Annerstedt, 2016; López-Pastor ve ark., 2013; Macdonald, 2011; MacPhail 

ve Halbert, 2010; Thompson ve Penney, 2017; Tolgfors, 2018). Öğrenci merkezli öğrenme, öz 

düzenleme, geri bildirim ve öğrenme çıktıları üzerine odaklanan çağdaş eğitim yaklaşımlarında 

biçimlendirici değerlendirme çok önemli bir araç olarak görülmektedir. Bu bağlamda 

müfredatın kazanımlarının ne kadar öğretildiği ve öğrenme eksiklerinin ne olduğunu 

belirtilmesi gerekir. Yapılandırmacı anlayış çerçevesinde eğitim programları planlandığında; 

ölçme ve değerlendirme öğretim sürecinde en önemli unsurlardan bir tanesi olarak karşımıza 

çıkmaktadır (Gelbal ve Kelecioğlu, 2007). Bu bakış açısı çerçevesinde, bireyde öğrenme 

gerçekleşirken ölçülmesi, ölçme ve değerlendirme esnasında da öğrenmenin sürmesi ve hatalı 

öğrenmelerinin de ortadan kaldırılması amaçlanmaktadır.  

 

Öğretim programı çerçevesinde beden eğitimi ve spor dersinin amacı incelendiğinde; 

öğrencilerin yaşamları boyunca temel hareket becerileri, aktif ve sağlıklı yaşam becerileri ile 

beraber düşünce becerileri ve sosyal becerileri de geliştirerek bir sonraki öğrenim seviyesine 

hazır hale getirmektir (Milli Eğitim Bakanlığı, 2018). Bu amaç doğrulusunda öğrencilerin 

öğrenme çıktılarına ulaşması beklenir. Bu bağlamda öğrencilerin, dersin neticesinde öğrenme 

çıktılarını ortaya koyması gereken özellikleri belirtir. Öğrenme çıktıları; planlı, düzenli 
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öğrenme-öğretme yaşantıları yoluyla bireylere kazandırılması istenilen bilgiler, yetenekler, 

beceriler, tutumlar ve ilgiler olarak bilinir (Donnelly ve Fitzmaurice, 2005). Matanin ve 

Tannehill (1994) beden eğitimi ve spor öğretmenlerine uyguladıkları çalışmada öğrencilerin 

ölçme ve değerlendirme sonrasında başardıkları şeylerin neler olduğu hakkında bilgisinin 

olmadığı ve not verilirken becerinin göz ardı edildiği, derse katılım, kıyafet gibi nesnel olmayan 

kriterleri kullandıkları ortaya koymuştur. Dahası değerlendirme yapılırken derse uygun 

kıyafetle gelme, sportmence davranış gibi objektif olmayan ve değerlendirme için nesnel 

olmayan kriterlerle ölçme ve değerlendirme yapıldığı ifade edilmiştir (Borghouts ve ark., 2017; 

Matanin ve Tannehill, 1994). Dolayısı ile beden eğitimi ve spor dersinde öğrencilerin öğrenme 

çıktılarına ne ölçüde ulaştığını tespit etmek için etkili değerlendirme yapmak oldukça 

önemlidir. Biçimlendirici değerlendirmenin beden eğitimi ve spor derslerinde kullanılması, 

öğrencilerin psikomotor becerilerini geliştirmesi, öğrenme sürecine aktif katılımını sağlaması, 

motivasyonunu artırması ve sosyal-duygusal gelişimine katkı sunması açısından kritik öneme 

sahiptir (Black & Wiliam, 1998; Hay & Penney, 2009; López-Pastor et al., 2013; Hattie & 

Timperley, 2007). Ek olarak bu çalışmada, beden eğitimi ve spor dersinde uygulanan 

biçimlendirici değerlendirmenin etkilerini karma yöntemlerden açıklayıcı sıralı desen 

aracılığıyla ele alarak nicel bulguların nitel verilerle derinlemesine açıklanması ve bütüncül bir 

bakış açısıyla ortaya konulmaya çalışılmasında alan yazına özgün katkı sağlamaktadır. Ayrıca 

literatür incelendiğinde, biçimlendirici değerlendirmenin karma yöntem desenleriyle ele 

alındığı çalışmaların oldukça sınırlı olduğu ifade edilebilir. Bu bağlamda araştırmaya konu olan 

beden eğitimi ve sporda biçimlendirici değerlendirmenin öğrencilerin öğrenme çıktıları olan 

bilgi, becerilerine etkisi incelenmiştir. Alanyazın incelendiğinde beden eğitimi ve spor 

alanındaki akademisyenlerin bir araya geldiği ve alanda kaliteli araştırmalar yapmayı teşvik 

eden uluslararası sivil toplum kuruluşu olan (Association Internationale des Écoles Supérieures 

d'Éducation Physique) AIESEP, beden eğitimi öğretmenlerinin ölçme uygulamalarını 

destekleyecek kanıt temelli resmi bir araştırma gündeminin geliştirilmesinin gerekli olduğunu 

vurgulamakta ve bu kapsamda özellikle çeşitli ölçme stratejilerinin öğrenme çıktıları üzerindeki 

etkisine odaklanılmasını önermektedir (AIESEP, 2020, s.10). 

 

Bu doğrultuda çalışmanın amacı, beden eğitimi ve spor dersinde uygulanan biçimlendirici 

değerlendirmenin öğrencilerin öğrenme çıktılarından bilgi ve becerilerine etkisini açıklayıcı 

sıralı desen kapsamında incelemektir. Bu doğrultuda, öncelikle nicel yöntemlerle elde edilen 

bulgular ortaya konulmuş, ardından bu bulgular öğrenci görüşleri aracılığıyla nitel olarak 

derinleştirilmiş ve açıklanmıştır. Böylece, biçimlendirici değerlendirmenin beden eğitimi ve 

spor dersindeki öğrenme çıktıları üzerindeki etkisi çok boyutlu ve kapsamlı bir şekilde 

değerlendirilmiştir. 

 

Araştırmanın Sınırlılığı 

Araştırma, 2021-2022 eğitim öğretim yılında tek bir okulun dokuzuncu sınıf öğrencileri ile 

sınırlı olup, bulguların genellenebilirliğini kısıtlamaktadır. Deney süresi 14 hafta ile sınırlı 

olduğundan uzun vadeli etkiler değerlendirilememiştir. Ayrıca nitel veriler yalnızca erkek 

öğrencilerden toplanmıştır, bu durum cinsiyet çeşitliliği açısından sınırlılık oluşturmaktadır. 

 

YÖNTEM 

 

Araştırmada karma yöntemlerden bir tanesi olan Açıklayıcı Sıralı Desen kullanılmıştır. 

(Creswell ve Clark, 2011). Açıklaycı sıralı karma yöntem deseni ilk olarak nicel verilerin 

toplanmasının ardından nicel sonuçların açıklanmasına ve detaylandırmasına yardımcı olması 

için nitel verilerin toplanmasından oluşur. Bu yaklaşımın tercih edilmesinin sebebi nicel veriler 

sonuçlar araştırma problemine ilişkin genel bir resim elde etmesini sağlar; özellikle nitel 
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verilerin toplanması ile genel resmi zenginleştirmek, genişletmek ve açıklamak için daha fazla 

analize ihtiyaç duyulur (Creswell, 2017). Bu doğrultuda, araştırmanın nicel boyutunda yarı 

deneysel desen (Neuman, 2017) kullanılarak nicel veriler elde edilmiş; ardından, söz konusu 

nicel bulguları daha ayrıntılı biçimde irdelemek ve derinlemesine açıklamak amacıyla nitel 

araştırma yöntemlerinden durum çalışması deseni (Glesne, 2011) tercih edilmiştir. Araştırmada 

örneklem olarak ise, basit rastgele örnekleme yöntemiyle belirlenmiştir. Nitel görüşme için ise 

amaçlı örnekleme yöntemlerinden bir tanesi olan maksimum çeşitlilik örneklemi kullanılmıştır. 

Şekil 1’de ise açıklayıcı sıralı desenine dair formül sistemi görülmektedir (Creswell, 2017). 

 

 
Şekil 1. Karma yöntem araştırması için kullanılan formül sistemi 

 

Araştırma Grubu 

2021-2022 eğitim öğretim yılında Kırıkkale ilinde bir ortaöğretim dokuzuncu sınıfında öğrenim 

gören öğrenciler araştırma grubunu oluşturmuştur. Okulda, dokuzuncu sınıfta öğrenim gören 

öğrencilerden 2 şube bulunmaktadır. Dokuzuncu sınıf A şubesinde 24 ve B şubesinde 22 

öğrenci bulunmaktadır. Araştırmada verilerin toplanacağı okul öğrencilerin 9A şubesi deney 

grubu 9B şubesi ise kontrol grubu olarak seçilmiştir. 

 
Tablo 1. Deney grubu betimsel istatistik sonuçları 

Deney Grubu  Frekans Yüzde 

Yaş 

13 1 4.2 

14 20 83.3 

15 2 8.3 

16 1 4.2 

Toplam  24 100 

Vücut Ağırlığı 

Normal Kilolu 17 70,8 

Fazla Kilolu  5 20,9 

Obez 2 8,3 

Toplam 24 100 

Spor Kulübünde Lisanslı 

Lisansı Var  4 16,6 

Lisansı Yok 20 83,4 

Toplam 24 100,0 

 

Tablo 2. Kontrol grubu betimsel istatistik sonuçları 

Kontrol Grubu  Frekans Yüzde 

Yaş 

14 18 81,8 

15 3 13,6 

16 1 4,5 

Toplam 22 100 

Vücut Ağırlığı  

Normal Kilolu 16 63,6 

Fazla Kilolu 5 22,7 

Obez 1 13,6 

Toplam 22 100 

Spor Kulübünde Lisanslı 

Lisansı Var  3 13,7 

Lisansı Yok 19 86,3 

Toplam 22 100,0 
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Veri Toplama Araçları 

Araştırmada verileri toplamak için, öğrencilerin beden eğitimi ve spor dersinde işlenen futbol 

ve voleybola yönelik bilgi ve beceri testleri uygulanmıştır ve kullanılan ölçekler aşağıda 

belirtilmiştir. 

 

Bilgi Testi 

Öğrencilerin beden eğitimi ve spor dersinde işlenen futbol ve voleybola yönelik teorik ve kural 

bilgilerini içeren 20 sorudan oluşan çoktan seçmeli sınav tasarlanmıştır. Çoktan seçmeli sınavın 

kapsam geçerliği, yapı geçerliği ve görünüş geçerliği için voleybol ve futbol antrenörlerinden 

(3. kademe kıdemli antrenör)  uzman görüşü alınmıştır. Uzmanlar testin kapsam geçerliliğini 

orta öğretim 9. Sınıf beden eğitimi ve spor dersi yıllık öğretim planında yer alan voleybol ve 

futbol konularını ele alarak incelemiştir.  

 

Beceri Testi 

Öğrencilerin voleybol ve futbol becerilerine yönelik puanlamayı yapmak için dereceli 

puanlama anahtarı tercih edilmiştir. Dereceli puanlama anahtarının kapsam geçerliği için orta 

öğretim 9. Sınıf beden eğitimi ve spor dersi yıllık öğretim planında yer alan voleybol ve futbol 

branşlarının kazanımları dikkate alınmıştır. Dereceli puanlama anahtarının kapsam geçerliği, 

yapı geçerliği ve görünüş geçerliği için voleybol ve futbol antrenörlerinden (3. kademe kıdemli 

antrenörler) uzman görüşü alınmıştır.  

 

Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu 

Araştırmacı ve uzman (tez danışmanı) tarafından geliştirilmiş görüşme soruları sorularak nitel 

veriler toplanmıştır. Yarı yapılandırılmış görüşme formu oluşturulurken biçimlendirici 

değerlendirmenin dört öğesine (Öğrenme hedefleri ve başarı kriterlerinin açıklanmıştır, Başarı 

kriterlerinin öğrenci ile beraber oluşturulmuştur, Öğrencinin gelişimine katkı sağlayan geri 

bildirimin uygulanmıştır, Öz değerlendirmenin kullanılmıştır) uygun olarak hazırlanmıştır. 

Hazırlanan formun kapsamı ve içeriğine tez danışmanı tarafından incelenmiş ve katkılar 

sunmuştur. Ek olarak ilgili formun, akıcılığı, anlaşılırlığı araştırmacının çalıştığı kurumda 

bulunan iki Türkçe öğretmeni tarafından kontrol edilmiştir. Nitel soru formu öğrencilere derste 

uygulanan biçimlendirici değerlendirme deneyimlerine yönelik 12 soru içermektedir.  

 

Deneysel İşlemler 

Araştırma deney grubu için toplamda 14 hafta sürmüştür. Beden eğitimi ve spor dersinde yıllık 

öğretim planı dâhilinde voleybol ve futbol branşları öğretilmiştir. Kontrol ve deney grubu 

öğrencilerine beden eğitimi ve spor dersi işlenirken aynı öğretim yöntem ve teknikleri 

kullanılmıştır. Deney grubu öğrencilerine biçimlendirici değerlendirme stratejileri ve 

biçimlendirici değerlendirme ile ilişkin öğretim yöntemleri uygulanarak dersler işlenmiştir. 

Deney grubu öğrencilere biçimlendirici değerlendirme stratejisine özgü haftalık anlatılan ünite 

ile ilgili öz değerlendirme formları verilerek öğrencilerin öz değerlendirme yapması 

sağlanmıştır. Araştırmacı deneysel işlem süresinde 4 dersin içeriğini video çekerek kayıt 

etmiştir. Dersin video kayıtları alanında uzman  olan 1 kişiye ve tez danışmanı tarafından 

izlenerek araştırmacının uyguladığı biçimlendirici değerlendirmenin dört temel öğesinin kriter 

olarak belirlendiği gözlem formu ile denetlenmiştir. Ayrıca gözlem formundan elde edilen 

verilerle araştırmanın geçerliği için Kappa analizi yapılmış ve Kappa katsayısı 0.615 (Tablo 3) 

bulunmuştur. Uzman görüşlerinin Kappa katsayısının 0.615 olması Landis ve Koch (1977)’a 

göre ‘’önemli düzeyde uyumlu’’ olarak ifade edilmişken, McHugh (2012)’a göre ‘’orta düzeyde 

uyumlu’’ olduğunu göstermektedir. 
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Tablo 3. Uzman görüşlerinin uyumunu ortaya koyan kappa analizi  

Metot Gözlemciler için Cohen'in Kappa'sı Analizi 

Subjects 10 

Gözlemci 2 

Görüş Birliği % 90.0 

Kappa 0.615 

Z 2.11 

p-value 0.03501 

 

Deney grubuna 14 hafta boyunca biçimlendirici değerlendirmenin dört stratejisi kullanılarak 

dersler işlenmiştir. Bu dört öğe esas alınarak, öğrenme öğretme sürecinde aşağıdaki 

uygulamalar yapılmıştır: 

1.  Öğrenme hedefleri ve başarı kriterlerinin açıklanmıştır. 

2. Başarı kriterlerinin öğrenci ile beraber oluşturulmuştur. 

3. Öğrencinin gelişimine katkı sağlayan geri bildirimin uygulanmıştır. 

4. Öz değerlendirmenin kullanılmıştır.  

 

Araştırmada nitel verileri elde etmek için yarı yapılandırılmış görüşme soruları sorulmuştur. 

Öğrenciler ile yapılan görüşmede deneysel süreçte biçimlendirici değerlendirme 

uygulamalarına yönelik deneyimlerine dair yarı yapılandırılmış sorular içermektedir. 

Öğrencilerle görüşmeler yapılmış ve görüşmede öğrencilerin verdiği cevaplar tekrarlamaya 

başladığında veri yoğunluğu ve doygunluğuna ulaşıldığı düşünülmüş, örneklem sayısı 9 olarak 

belirlenmiştir. Görüşme yapılan öğrencilerin hepsi erkek öğrencilerden oluşmaktadır. 

Görüşmeler 15dk-25dk aralığında sürmüştür. Öğrencilerden elde edilen veriler bulgular 

bölümünde doğrudan alıntı olarak gösterilmiştir.  

 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde JAMOVI (2.2.2) programından faydalanılmıştır. Veriler betimsel 

istatistikler yapılarak test edilmiş hipotezlerin test edilmesinde ise, ANOVA ve post-hoc 

TukeyHSD testi işe koşulmuştur. ANOVA testi yapılmadan önce normallik varsayımları ve 

varyansların homojenliği varsayımları test edilmiştir.  Varyansların homojenliği ise Levene’s 

testi ile incelenmiştir. Araştırmada elde edilen bulguların yanılma düzeyi 0,05 olarak alınmıştır. 

Buna ek olarak, araştırmada karma yöntem yaklaşımı kapsamında nicel verilerin toplanmasının 

ardından, biçimlendirici değerlendirmenin öğrencilerin bilgi ve becerileri üzerindeki etkilerini 

ortaya koymak amacıyla görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Bu sayede öğrencilerden 

derinlemesine veriler elde edilerek bulgular daha kapsamlı biçimde desteklenmiş ve nicel 

veriler üzerine nitel verilerin inşaa edilerek bütüncül bir şekilde entegrasyonu sağlanmıştır. Bu 

doğrultuda nitel verilerin elde etme süreci aşağıda belirtilmiştir. 

 

Araştırmanın nitel verilerinin analizi kısmında, öğrencilerinin görüşme sorularına verdikleri 

cevaplar neticesinde oluşturulan verilerin analiz edilmesi için tematik analizi kullanılmıştır. 

Nitel araştırmalar da bulguları analiz etmeden önce inanılırlığı ve doğruluğu ortaya koyarken, 

veri çeşitlendirmesi, katılımcı teyidi ve uzman görüşü gibi çeşitli stratejiler kullanırlar. 

(Creswell ve Miller, 2000).  Bu doğrultuda araştırmada görüşme Word dokümanına aktarılıp 

katılımcı teyidi alınmış bu sayede geçerlik ve doğruluk artırılmaya çalışılmıştır. Görüşmeler 

spor salonundaki araştırmacının odasında yüz yüze yapılmış ve öğrencilerin izni dâhilinde ses 

kayıt cihazı kullanılmıştır.  Tematik analiz yapılırken Braun ve Clarke (2021)’ın 6 aşamada ele 

aldığı reflexif tematik analiz yöntemi tercih edilmiştir. Yazar, tematik analizi altı temel aşamada 

ele alır: Veriye aşinalık kazanma, Kodlama yapma, İlk temaları oluşturma, Temaları gözden 

geçirme, Temaları tanımlama ve adlandırma, Rapor yazımı (Braun ve Clarke (2021). Ayrıca 

araştırmacı ve uzman tarafından ifadeler ayrı ayrı okunularak kodlama yapılmış sonrasında 
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temalar oluşturularak iç güvenirlik elde edilmeye çalışılmıştır. Tüm bu süreç içerisinde yazarlar 

tematik analiz yaparken, tek ve değişmez bir gerçeği ortaya koymak değil, verilerdeki anlam 

örüntülerini araştırmacının bakış açısı ve yorumlayıcı yaklaşımı çerçevesinde açıklamak ve 

anlamlandırmaya çalışmışlardır. Bu doğrultuda analiz sonrasında 3 ana tema oluşturulmuş ve 

tablo 4,’te gösterilmiştir. 

 
Tablo 4. Öğretmen görüşlerine ilişkin temalar ve kategoriler 

Temalar  Kategoriler 

Öğrenme Hedeflerinin ve 

Başarı Ölçütlerinin 

Açıklanmasının Öğrenciye 

Etkisi 

Öğrenme Hedefleri ve Başarı Ölçütlerinin Açıklanmasının Öğrencinin Bilgi Düzeyine 

Etkisi 

Geri Bildirimin Öğrenciye 

Etkisi 

Geri Bildirimin Öğrenci Bilgi Düzeyine Etkisi 

Öğrenci Gelişimine Katkı Sağlayan Geri Bildirimin Öğrencinin Beceri Düzeyine Etkisi 

Öz Değerlendirme 

Uygulamasının Öğrenciye 

Etkisi 

Öz Değerlendirme Uygulamasının Öğrencinin Bilgi Düzeyine Etkisi 

Öz Değerlendirme Uygulamasının Öğrencinin Beceri Düzeyine Etkisi 

 

Etik Kurul Onayı  

Bu araştırma makalesi Ankara Üniversitesi Rektörlüğü Etik Kurul Başkanlığı 56786525-

050.04.04 sayılı 01.11.2021 tarihli doktora tezi kapsamında etik kurul onayı almıştır. 

 

BULGULAR 

 

Bulgular bölümünde araştırmadan elde edilen nicel ve nitel bulgular tablolar ve açıklamaları ile 

birlikte aşağıda sunulmuştur. 
 

Tablo 5. Öğrencilerin voleybol bilgi düzeyine ilişkin betimsel istatistikler 

Grup 
Ön Test - Son Test 

Puanları 
Ortalama Ss 

%95 Güven Aralığı 

Alt Limit Üst Limit 

Deney Grubu 

 

Ön Test Puanı 36,3 2,54 31,1 41,4 

Son Test Puanı 95,2 1,33 92,5 97,9 

Kontrol Grubu 

 

Ön Test Puanı 36,6 2,66 31,2 41,9 

Son Test Puanı 80,9 1,38 78,1 83,7 

 

Araştırmada deney ve kontrol gruplarının voleybol bilgi düzeylerine ilişkin ön test ve son test 

puan ortalamaları verilmiştir. Deney grubu ön test puanına bakıldığında 36,3±2,5 son test puanı 

ise 95,2±1,33olduğu görülmektedir. Kontrol grubu incelendiğinde ön test puanı 36,6±2,66 son 

test puanı ise 80,9 dur. Gruplar arası ön test puan farkı 0,3’tür. Son test puanlarında ise 14,3’lük 

fark bulunmuştur.  

 
Tablo 6. Öğrencilerin voleybol bilgi düzeylerine ilişkin tekrarlı ölçümler varyans analizi sonuçları 

 Kareler Toplamı sd Ortalama Kareler F p η² 

Ön Test - Son Test Puanları 61214 1 61213,8 668,0 < ,001 0,847 

Ön Test-Son Test ✻ Grup 1230 1 1230,1 13,4 < ,001 0,017 

Residual 4032 44 91,6    

*p<0,01 

 

Araştırmada deney ve kontrol gruplarının voleybol bilgi düzeylerine ilişkin tekrarlı ölçümler 

varyans analizi sonuçlarına yer verilmiştir. Deney ve kontrol gruplarının voleybol bilgi 
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düzeylerine ilişkin kurulan tekrarlı ölçümler varyansı % 95 güven seviyesinde anlamlı 

bulunmuştur (F(1, 44)= 13,4 ve p<,001). Grupların arasında farkın kaynağını tespit etmek için 

Tukey HSD analizi uygulanmıştır (Bkz. Tablo 7). 

 
Tablo 7. Öğrencilerin voleybol bilgi düzeylerinin deney ve kontrol grupları arasındaki ön test son test 

karşılaştırılmasına yönelik tukey hsd analizi sonuçları 

Grupla Arası Farklar Ort. Farklar t Ptukey 

Deney G. Ön Test – Kontrol G. Ön Test Puan Farkı -0,34 -0,0927 1,000 

Deney G. Ön Test – Deney G. Son Test Puan Farkı -58,90 -21,3358 < ,001 

Deney G. Ön Test – Kontrol G. Son Test Puan Farkı -44,66 -15,4211 < ,001 

Kontrol G. Ön Test- Deney G. Son Test Puan Farkı -58,62 -19,7431 < ,001 

Kontrol G. Ön Test – Kontrol G. Son Test Puan Farkı -44,32 -15,3551 < ,001 

Deney G. Son Test – Kontrol G. Son Test Puan Farkı 14,30 7,4596 < ,001 

*p<0,01  

 

Araştırmada her iki grubun ön testleri arasında anlamlı fark bulunmamıştır (t = -,09 ve p>0,05). 

Deney grubu incelendiğinde ön test – son test puanları arasında manidar fark bulunmuştur (t = 

-21,34 ve p<,001). Deney grubu ön test puanı ile kontrol grubu son test puan sonuçları arasında 

manidar fark tespit edilmiştir (t = -15,42 ve p<,001). Kontrol grubu ön test puan sonuçları ile 

deney grubunun son test puan sonuçları arasında manidar fark tespit edilmiştir (t = -58,52 ve 

p<,001). Kontrol grubu ön test puan sonuçları ile kontrol grubunun son test puan sonuçları 

arasında manidar fark tespit edilmiştir (t = -44,32 ve p<,001). Deney grubu son test puan 

sonuçları ile kontrol grubunun son test puan sonuçları arasında manidar fark tespit edilmiştir (t  

= 7,45 ve p<,001). 

 
Tablo 8. Öğrencilerin futbol bilgi düzeyine ilişkin betimsel istatistikler 

Gruplar Ön Test-Son Test Ortalama Ss 

%95 Güven Aralığı 

Alt Limit Üst Limit 

Deney Grubu 

 

Futbol Bilgi Ön Test 61,9 2,54 56,8 67,0 

Futbol Bilgi Son Test 95,8 1,16 93,5 98,2 

Kontrol Grubu 

 

Futbol Bilgi Ön Test 61,4 2,65 56,0 66,7 

Futbol Bilgi Son Test 90,9 1,21 88,5 93,3 

 

Araştırmada deney ve kontrol gruplarının futbol bilgi düzeyine ilişkin ön test ve son test puan 

ortalamaları verilmiştir. Deney grubu ön test puan sonuçları 61,9±2,54 iken son test puan 

sonuçlarının 95,8±1,16 olduğu görülmüştür. Kontrol grubu ön test puan sonuçları 61,4±2,65 

iken son test puan sonuçlarının 90,9±1,21 olduğu görülmüştür. Gruplar arası ön test puan 

sonuçları arasında, 5’lik fark bulunmuştur. Son test puanlarında ise 4,9’luk fark bulunmuştur. 
 

Tablo 9. Öğrencilerin futbol bilgi düzeylerine ilişkin tekrarlı ölçümler varyans analizi sonuçları 

 Kareler Toplamı sd Ortalama Kareler F P η² 

Ön Test – Son Test Puanları 23144 1 23144,4 304,24 < ,001 0,731 

Ön Test-Son Test ✻ Grup 112 1 111,8 1,47 0,232 0,004 

Residual 3347 44 76,1    
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Araştırmada deney ve kontrol gruplarının futbol bilgi düzeylerine ilişkin tekrarlı ölçümler 

varyans analizi sonuçlarına yer verilmiştir. Deney ve kontrol gruplarının futbol bilgi 

düzeylerine ilişkin tekrarlı ölçümler varyans modeli % 95 güven düzeyinde anlamlı 

bulunmuştur (F(1, 44)= 1,47 ve p>0,05).  Gruplar arasındaki farkı tespit etmek için Tukey HSD 

analizi uygulanmıştır (Bkz. Tablo 10). 

 
Tablo 10. Deney ve kontrol gruplarının öğrencilerin futbol bilgi düzeylerine ilişkin ön test son test 

karşılaştırılmasına yönelik tukey hsd analizi sonuçları 

Gruplar Arası Farklar Ortalama Fark t 
P 

tukey 

Deney Grubu Ön Test – Kontrol Grubu Ön Test Puan Farkı 0,511 0,139 0,999 

Deney Grubu Ön Test – Deney Grubu Son Test Puan Farkı -33,958 -13,487 < ,001 

Deney Grubu Ön Test – Kontrol Grubu Son Test Puan Farkı -29,034 -10,329 < ,001 

Kontrol Grubu Ön Test- Deney Grubu Son Test Puan Farkı -34,470 -11,918 < ,001 

Kontrol Grubu Ön Test – Kontrol Grubu Son Test Puan Farkı -29,545 -11,235 < ,001 

Deney Grubu Son Test – Kontrol Grubu Son Test Puan Farkı 4,924 2,942 0,026 

*p>0,05 

 

Araştırmada grupların ön test puanları arasında anlamlı fark tespit edilmemiştir (t = ,14 ve 

p>0,05). Deney grubun ön test – son test puan sonuçları arasında manidar fark tespit edilmiştir 

(t = -13,49 ve p<,001). Deney grubu ön test puanı ile kontrol grubu son test puan sonuçları 

arasında manidar fark bulunmuştur (t = -10,33 ve p<,001). Kontrol grubu ön test puan sonuçları 

ile deney grubu son test puan sonuçları arasında manidar fark tespit edilmiştir (t = -11,92 ve 

p<,001). Kontrol grubu ön test puan sonuçları ile kontrol grubu son test puan sonuçları arasında 

manidar fark tespit edilmiştir (t = -11,23 ve p<,001). Deney grubu son test puan sonuçları ile 

kontrol grubu son test puan sonuçları arasında anlamlı fark tespit edilmiştir (t  = 2,94 ve 

p>0,05). 

 
Tablo 11. Beden eğitimi ve spor dersinde öğrenme hedeflerinin ve başarı ölçütlerinin açıklanmasının öğrencilerin 

bilgi düzeylerine etkileri ile ilgili görüşleri 

Kategori Kodlar 
Öğrenci Frekans 

f Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 

Beden Eğitimi ve Spor 

Dersinde Öğrenme 

Hedeflerinin ve Başarı 

Ölçütlerinin 

Açıklanmasının 

Öğrencilerin Bilgi 

Düzeylerine Etkileri İle 

İlgili Görüşleri  

Bilgi Eksiklerinin 

Farkına Varmak 
X   X      2 

Bilgi Seviyesinde 

Artış 
X  X  X  X   4 

Bilginin Kalıcılığı  X     X X   3 

 

Beden eğitimi ve spor dersinde öğrenme hedeflerinin ve başarı ölçütlerinin açıklanmasının 

öğrencilerin bilgi düzeylerine etkileri ile ilgili görüşleri belirtilmiştir. Beden eğitimi ve spor 

dersinde öğrenme hedeflerinin ve başarı ölçütlerinin açıklanmasının öğrencilerin bilgi 

düzeylerine ilişkin görüşlerine yönelik alıntılar aşağıda sunulmuştur: 

… “Bence çok etkilediğini düşünüyorum benim bilmediğim veya yanlış bildiğim teorik 

bilgilerini çok daha iyi öğrendim.” (K-1) 

… “Evet kesinlikle bilgi düzeyimi artırdığını söyleye bilirim.” (K-3) 

… “Hocam neleri öğreneceğiz ve öğrendiğimiz şeylerden nasıl başarılı olacağız bunları 

bilmem neyi ne kadar aklımda tutmam gerektiğini bilmemi sağladı.” (K-4) 
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Beden eğitimi ve spor dersinde öğrenme hedeflerinin ve başarı ölçütlerinin açıklanmasının 

öğrencilerin bilgi düzeylerine etkileri ile ilgili görüşlerine bakıldığında; bilgi eksikliğinin 

farkında oldukları, bilgi seviyelerinde artış, bilginin kalıcı izli olduğunu belirtmişlerdir. 

Dolayısı ile bu bulgular ışığında; derste biçimlendirici değerlendirme uygulamalarından 

öğelerinden bir tanesi olan öğrenme hedeflerinin ve başarı ölçütlerinin açıklamanın öğrencilerin 

bilgi seviyelerine olumlu katkı sağladığı ifade edilebilir. 

 
Tablo 12. Beden eğitimi ve spor dersinde öğretmenin geri bildiriminin öğrencilerin bilgi seviyesine etkisine dair 

öğrenci görüşleri 

Kategori  Kodlar 
Öğrenci Frekans 

f Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 

Öğrenci Gelişimine 

Katkı Sağlayan Geri 

Bildirimin 

Öğrencinin Bilgi 

Düzeyine Etkileri ile 

İlgili Görüşleri  

Bilginin Kalıcı 

İzli Olması  
X  X X X  X X  6 

Bilgi Seviyesinde 

Artış 
X X X X   X   5 

Öğrenme 

Hatasının 

Farkında Olmak 

 X X      X 3 

Dersin 

Hedeflerinden 

Haberdar Olmak 

 X        1 

 

Beden eğitimi ve spor dersinde öğretmenin geri bildirim vermesinin öğrencilerin bilgi 

seviyelerine etkilerine ilişkin görüşleri belirtilmiştir. Beden eğitimi ve spor dersinde öğretmenin 

öğrenciye geri bildirimin vermesinin öğrencilerin bilgi düzeylerine etkileri ilişkin öğrencilerin 

görüşlerine yönelik doğrudan alıntılar aşağıda sunulmuştur: 

… “Bence çok etkiliyor çünkü mesela benim bilmediğim teorik bilgileri kural bilgilerini 

öğrendim, bilgilerimin kalıcı olduğunu düşünüyorum.”  K-1 

… “Bilgi düzeyimde artış meydana getirdi bilgiler aklımızda daha iyi kaldı ilerde karşımıza 

çıkınca daha rahat cevap verebileceğimi düşünüyorum.” K-4 

… “Evet, geri bildirim almak bilgilerimin daha kalıcı yaptığını söyleye bilirim.” K-5 

… “Bilgilerimin daha kalıcı olduğunu söyleye bilirim hocam.”  K-8 

  

Beden eğitimi ve spor dersinde öğretmenin geri bildirim vermesinin öğrencilerin bilgi 

seviyelerine etkilerine dair görüşlerine bakıldığında; dersin hedefleri hakkında farkında olduğu, 

bilgi eksilerinin farkında olduğu, bilgi düzeyinde artış olduğu, bilgilerinin kalıcı hale geldiğini 

ve aldıkları eğitimin daha iyi olduğunu söylemişlerdir. 

 
Tablo 13. Öz değerlendirme uygulaması yapılan beden eğitimi ve spor dersinde öğrencilerin bilgi seviyelerine 

olan etkilerine dair görüşleri 

Kategori  Kodlar 
Öğrenci Frekans 

f Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 

Öz Değerlendirme 

Uygulaması Yapılan Beden 

Eğitimi ve Spor Dersinde 

Öğrencilerin Bilgi 

Seviyelerine Etkilerine Dair 

Görüşleri  

Dersin Hedefinden 

Haberdar Olmak 
X    X  X   3 

Bilgi Seviyesinde 

Artış 
X   X  X  X  4 

Bilgi Seviyesinin 

Farkında Olmak 
  X   X    2 

Bilgi Seviyesini 

Etkilemedi 
 X        1 

 

Tablon 13’te öz değerlendirme yapmanın beden eğitimi ve spor dersinde öğrencilerin bilgi 

seviyelerine etkilerine dair görüşlerini verilmiştir. Öz değerlendirme uygulamasının beden 
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eğitimi ve spor dersinde öğrencilerin bilgi seviyelerine ilişkin öğrencilerin görüşlerine yönelik 

doğrudan alıntılar aşağıda sunulmuştur: 

… “Bilgi düzeyini çok etkiliyor çünkü öz değerlendirme formunda bilgi veriyorsunuz hem de 

ne kadar yapabildiğini soruyorsunuz beceri olarak ise hiç etkilediğini düşünmüyorum hatta 

beceri olarak düşürdüğünü de düşünüyorum. Öz değerlendirme formunda istenileni 

yapamadığımı görüyorum ve bunu yapamadığım için motivasyonum düşüyor.”  K-1 

… “Bilmediğim sporlar hakkında hareketleri becerileri öğrenmemi sağlıyor, hatalarımı 

görmemi sağlıyor.” K-5 

… “Tabii ki de etkisi olduğunu düşünüyorum çünkü öz değerlendirme formlarının bizim hangi 

seviyede hangi katmanda olduğumuzu gösteriyor ve baştaki ile sondaki halimiz arasındaki farkı 

da göstermiş oluyor becerimizin arttırdığını düşünüyorum. Ayrıca bilgilerimizin ilk 

uygulamalarımızı yaptığımız da bilgilerimiz daha azdı bu şekilde ilerledikçe bilgilerimizin de 

arttığını söyleyebilirim.”  K-6 

… “Beceri değil de hocam kendimi daha iyi tanımamı sağladı, kendimi keşfetmeme yardımcı 

oldu.” K-9 

 

Öz değerlendirmenin beden eğitimi ve spor dersinde öğrencilerin bilgi düzeylerine ilişkin 

görüşlerine bakıldığında; dersin hedeflerinden haberdar olduğunu, bilgi düzeylerinin arttığını, 

bilgilerinin kalıcı hale geldiğini, farklı görüş olarak öğrencilerden bazıları ise bilgi düzeyinde 

bir değişiklik olmadığını belirtmişlerdir.  

 
Tablo 14. Öğrencilerin voleybol beceri düzeyine ilişkin betimsel istatistikler 

Grup Ön Test- Son Test Ortalama Ss Alt Limit Üst Limit 

Deney Grubu Voleybol Ön Test Beceri Puanları 51,1 1,69 47,7 54,5 

 Voleybol Son Test Beceri Puanları 86,4 1,38 83,6 89,2 

Kontrol Grubu Voleybol Ön Test Beceri Puanları 50,7 1,77 47,2 54,3 

 Voleybol Son Test Beceri Puanları 84,9 1,44 82,0 87,8 

 

Araştırmada Tablo 14’te deney ve kontrol gruplarının voleybol beceri düzeylerine ilişkin ön 

test ve son test puan ortalamaları verilmiştir. Deney grubu ön test puan sonuçları 51,1±1,69 

iken son test puan sonuçları 86,4±1,38 olduğu görülmüştür. Kontrol grubu ön test puan 

sonuçları 50,7±1,77 iken son test puan sonuçları 84,9±1,44 olduğu görülmüştür. Gruplar arası 

ön test puan sonuçları arasında 0,4’lük fark bulunmuş, son test puanlarında ise 1,5’lük fark 

bulunmuştur.  

 
Tablo 15. Öğrencilerin voleybol beceri düzeylerine ilişkin tekrarlı ölçümler varyans analizi sonuçları 

 Kareler Toplamı sd Ortalama Kareler F p η² 

Ön Test-Son Test Puanları  27733,52 1 27733,52 2154,809 < ,001 0,845 

Ön Test-Son Test Grup 7,61 1 7,61 0,591 0,446 0,000 

Residual 566,30 44 12,87    

*p<0,01 

 

Araştırmada deney ve kontrol gruplarının futbol beceri düzeylerine ilişkin ön test son test puan 

ortalamaları görülmektedir. Deney ve kontrol gruplarının voleybol beceri düzeylerine ilişkin 

kurulan tekrarlı ölçümler varyans modeli % 95 güven seviyesinde manidar bulunmamıştır ( F(1, 

44)= 0,5 ve p>,001).   
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Tablo 16. Öğrencilerin futbol beceri düzeyine ilişkin betimsel istatistikler 

Gruplar Ön Test-Son Test Ortalama Ss 
%95 Güven Aralığı 

Alt Limit Üst Limit 

Deney Grubu 

 

Ön Test Puan 58,0 2,15 53,7 62,3 

Son Test Puan 86,4 1,38 83,6 89,2 

Kontrol Grubu 

 

Ön Test Puan 58,0 2,25 53,5 62,5 

Son Test Puan 84,9 1,44 82,0 87,8 

 

Tablo 16’de deney ve kontrol gruplarının futbol uygulama beceri düzeylerine ilişkin betimsel 

istatistiklere yer verilmiştir. Deney grubu ön test puan sonuçları 58,0±2,15 iken son test puan 

sonuçları 86,4±1,38 olduğu görülmüştür. Kontrol grubu ön test puan sonuçları 58,0±2,25 iken 

son test puan sonuçları 84,9±1,44olduğu görülmüştür. Gruplar arası ön test puan sonuçları 

arasında, 0’lık fark bulunmuştur. Son test puanlarında ise 1,5’lük fark bulunmuştur.  

 
Tablo 17. Öğrencilerin futbol beceri düzeylerine ilişkin tekrarlı ölçümler varyans analizi sonuçları. 

 Kareler Toplamı sd Ortalama Kareler F p η² 

Ön Test-Son Test Puanları 17567,1 1 17567,1 598,806 < ,001 0,717 

Ön Test-Son Test ✻ Grup 13,0 1 13,0 0,445 0,508 0,001 

Residual 1290,8 44 29,3    

*p<0,01 

 

Tablo 17’de deney ve kontrol gruplarının futbol beceri sevilerine ilişkin tekrarlı ölçümler 

varyans analizi sonuçlarına yer verilmiştir. Deney ve kontrol gruplarının futbol beceri 

düzeylerine ilişkin kurulan tekrarlı ölçümler varyans modeli % 95 güven seviyesinde manidar 

bulunmamıştır (F(1, 44)= 0,4 ve p>,001). 

 
Tablo 18. Beden eğitimi ve spor dersinde geri bildirim vermenin öğrencilerin beceri düzeylerine etkileri ile ilgili 

görüşleri. 

Kategori Kodlar 
Öğrenci Frekans 

f Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 

Beden Eğitimi ve Spor 

Dersinde Öğretmenin 

Öğrencinin Gelişimine 

Katkı Sağlayan Geri 

Bildirimin Öğrencilerin 

Beceri Seviyelerine 

Etkileri İle İlgili 

Görüşleri 

Beceri Düzeyinde Artış X X X X X    X 6 

Hatalı Öğrenmenin 

Farkında Olmak 
X X X X X  X X  7 

Becerilerini Pekiştirmek X X        2 

Aktif Katılım        X  1 

Becerilerinin Farkında 

Olmak 
       X  1 

 

Tablo 18’de beden eğitimi ve spor dersinde öğretmenin öğrencinin gelişimine katkı sağlayan 

geri bildirimin öğrencilerin beceri seviyelerine ilişkin görüşleri belirtilmiştir. Beden eğitimi ve 

spor dersinde öğretmenin öğrencinin gelişimine katkı veren geri bildirimin öğrencilerin beceri 

seviyelerine etkileri ilişkin öğrencilerin görüşlerine yönelik doğrudan alıntılar aşağıda 

sunulmuştur: 

… “Becerilerimde ilerleme meydana getiriyordu, mesela futbolda yapamadığım birçok hareket 

vardı sizin geri bildirimleriniz sayesinde onları da yapabiliyorum artık. Futbol becerimin 

arttığını düşünüyorum.” K-1 

… “Yanlış yaptığım hareketleri düzelttiği gibi yapamadığım hareketleri ise yapabilmemize 

katkısı oldu yani becerimin arttığını söyleyebilirim.” K-2 
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… “Çok etkilediğini düşünüyorum, biz bir hareketi yanlış yaptığımız da siz bize geri bildirim 

veriyorsunuz sonrasında hareketi doğru yapmış oluyoruz bu bizim için faydalı oldu.” K-6 

… “Hocam ben futbolda ayak içi pası tam yapamadığım zaman sizin bana geri bildirim 

vermeniz beni olumlu yönde etkiledi.  Ayrıca gösterdiğiniz hareketleri yanlış öğrenmekten 

kurtulduk. Ayrıca yanlış hareketleri tekrarlamak bizi daha fazla yanlışa götürür.  Biliyormuş 

gibi görünüp daha büyük hatalı öğrenmelere doğru gideriz.”  K-8 

 

Beden eğitimi ve spor dersinde öğrencinin gelişimine katkı sağlayan geri bildirimin 

öğrencilerin beceri seviyelerine dair görüşleri incelendiğinde; hatalı öğrenmelerinin farkında 

olduklarını, becerinde artış olduğunu, becerilerinin pekiştirmesine katkı verdiğini ayrıca derste 

daha aktif olduklarını ve becerinin farkına vardıklarını ifade etmişlerdir. 

 

 

 
Tablo 19 Öz değerlendirme uygulamasının beden eğitimi ve spor dersinde öğrencilerin beceri seviyelerine dair 

görüşleri. 

Kategori Kodlar 
Öğrenci Frekans 

f Ö1 Ö2 Ö3 Ö4 Ö5 Ö6 Ö7 Ö8 Ö9 

Öz Değerlendirme 

Uygulamasının 

Beden Eğitimi Ve 

Spor Dersinde 

Öğrencilerin Beceri 

Seviyelerine Dair 

Görüşleri 

Beceri Düzeyinde Artış  X  X  X X X  5 

Beceri Düzeyinde 

Azalış 
X         1 

Beceri Uygulamada 

Rehberlik Etmek 
 X        1 

Beceri Seviyelerini 

Görebilmek 
  X  X     2 

Öğrenme Hatalarını 

Düzeltmek 
  X X X  X   4 

 

Tablo 19’da öz değerlendirme uygulamasının beden eğitimi ve spor dersinde öğrencilerin 

beceri seviyelerine ilişkin görüşleri belirtilmiştir. Öz değerlendirmenin öğrencilerin beceri 

seviyelerine ilişkin görüşlerine yönelik doğrudan alıntılar aşağıda sunulmuştur: 

… “Beceri değil de hocam kendimi daha iyi tanımamı sağladı, kendimi keşfetmeme yardımcı 

oldu.” K-9  

… “Ayrıca öz değerlendirme formunun doğru hareketin ne olduğunu gösterdiği için oradan 

bakarak doğru hareketleri yapma başladım.” K-7  

… “Tabi ki de etkisi olduğunu düşünüyorum çünkü öz değerlendirme formlarının bizim hangi 

seviyede hangi katmanda olduğumuzu gösteriyor ve baştaki ile sondaki halimiz arasındaki farkı 

da göstermiş oluyor becerimizin arttırdığını düşünüyorum.” K-6 

… “Beceri düzeyimi ise hangi seviyede futbol oynadığımı ve futbola özgü becerileri ne seviyede 

yapa bildiğimi bana gösterdi ve kendimin gelişim düzeyini süreçte görebildim. Özellikle 

hatalarımı düzeltmede faydası oldu.” K-3  

… “Beceri olarak ise hiç etkilediğini düşünmüyorum hatta beceri olarak düşürdüğünü de 

düşünüyorum. Öz değerlendirme formunda istenileni yapamadığımı görüyorum ve bunu 

yapamadığım için motivasyonum düşüyor.” K-1 

 

Öz değerlendirme uygulamasının öğrencilerin beceri seviyelerine etkisine dair görüşleri 

incelendiğinde; derse yönelik becerileri uygularken rehber olduğunu, becerilerinde artış 

olduğunu, hatalı öğrenmelerini düzelttiklerini ve bazı öğrencilerin ise becerine olumsuz 

etkilediğini ifade etmişlerdir.  
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TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

Beden eğitimi ve spor dersi kapsamında işlenen futbol ve voleybol dersinde uygulanan 

biçimlendirici değerlendirmede deney ve kontrol gruplarının bilgi düzeyinde ön ve son test 

puanlarının istatistiksel olarak manidar fark elde edilmiştir. Gruplar arası puan farkı 

incelendiğinde deney grubundaki öğrencilerin lehine futbol ve voleybol branşlarına özgü kural 

bilgisi ve teorik bilgisi artmıştır. Ayrıca kontrol grubu ve deney öğrencilerinin gruplarının grup 

içi ön test son test bilgi boyutunda puanları arasında da istatistiksel olarak anlamlı bir puan artışı 

tespit edilmiştir. Kontrol ve deney gruplarının grup içi ön ve son test puan artışlarının 

istatistiksel olarak anlamlı olması 7 şer haftalık futbol ve voleybol dersinin bilgi boyutunda 

verimli işlendiği ve öğrencilere olumlu katkı sağladığı söylenebilir. Öğrenci görüşlerinden elde 

edilen verilerin olduğu araştırmanın nitel bölümünde ise deney grubu öğrencilerinden elde 

edilen bulgular nicel bulguları destekler niteliktedir. Öğrenci görüşleri incelendiğinde; deneysel 

uygulama sonrasında öğrencilerin derse yönelik bilgilerinin arttığını ve bilgilerinin kalıcı hale 

geldiğini dile getirmişlerdir. Dolayısıyla nicel ve nitel bulgular göz önünde alınarak 

biçimlendirici değerlendirmenin beden eğitimi ve spor dersinde öğrencilerin bilgi boyutu 

bağlamında ders başarısının arttığı söylenebilir. Biçimlendirici değerlendirme ile beden eğitimi 

ve spor dersini yürütmenin öğrencilerin bilgi düzeylerine katkı sağlamasında etkili geri bildirim 

vermenin ve öz değerlendirme uygulamasının etkisinin yüksek olduğu söylenebilir. Öğrencilere 

düzenli olarak etkili geri bildirim vermek bilgilerin kalıcı olması için etkili olduğu söylenebilir. 

Ayrıca öz değerlendirme yapılırken kullanılan öz değerlendirme formu öğrencilere dersin 

hedeflerinden haberdar etmesi öz değerlendirme formunun küçük bilgi notu gibi öğrencilerin 

derse karşı olan bilgilerinin artmasına katkı sağlamış olabilir. Biçimlendirici değerlendirme 

uygulamalarından olan derse başlarken çokça soru cevap yapılması da ayrıca öğrencilerin 

bilgilerinin kalıcı olmasına ve bilgilerinin artmasına katkı sağlamış olabilir. 

 

Beden eğitimi ve spor dersi temelde öğrencilere aktif ve sağlıklı yaşam becerileri, hareket 

yetkinliği kazandırmayı amaçlar (Milli Eğitim Bakanlığı, 2018). Araştırmaya konu olan 

biçimlendirici değerlendirmenin öğrencilerin spor branşlarına özgü psikomotor becerilerine 

katkısı oldukça önemlidir. Bu araştırmada beden eğitimi ve spor dersi kapsamında işlenen 

futbol ve voleybol dersinde uygulanan biçimlendirici değerlendirmede kontrol ve deney grubu 

öğrencileri grup içi ön test son test beceri puanlarının istatistiksel olarak manidar bir puan artışı 

tespit edilmiştir. Fakat beden eğitimi ve spor dersinde biçimlendirici değerlendirmede 

uygulamalarının deney ve kontrol gruplarının ön ve son test beceri puanlarında artış olmasına 

rağmen istatistiksel olarak anlamlı fark elde edilmemiştir. Kontrol ve deney gruplarının grup 

içi ön test son test puan artışlarının istatistiksel olarak anlamlı olması 7 şer haftalık futbol ve 

voleybol dersinin becerilerini geliştirdiği söylenebilir. Fakat derste tatbik edilen biçimlendirici 

değerlendirmenin öğrencilerin futbol ve voleybol becerilerine deney grubu lehine anlamlı bir 

fark oluşturmaması deneysel sürecin süresinin 14 hafta ile sınırlı kalması ile ilgili olabilir. 

Dahası araştırmada kullanılan yöntem karma yöntem olması nedeni ile öğrencilerin bu deneysel 

süreç sonrasında biçimlendirici değerlendirme uygulamasının ne gibi etkileri olduğunu öğrenci 

görüşlerinden elde edilen bulgularla tespit edilmiştir. Nitel bulgular incelendiğinde öğrencilerin 

deneysel uygulama sürecinde branşlara özgü becerilerinin farkına vardıklarını, derse daha aktif 

katılım sağladıklarını, becerilerinde artışın olduğunu ifade etmişler bazı öğrencilerin ise 

becerilerine kısmen katkı sağladığını ifade etmişlerdir. Dolayısı ile nicel ve nitel veriler birlikte 

ele alındığında biçimlendirici değerlendirmenin beden eğitimi ve spor dersi becerilerinde puan 

artışı meydana geldiği fakat bu puan artışının istatistiksel olarak anlamlı olmadığı tespit 

edilmiştir. Biçimlendirici değerlendirmenin beden eğitimi ve spor dersinde öğrencilerin 

becerilerine istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin olmamasının birçok sebebi olabilir. Bu 

sebepler arasında beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin ifade ettiği, sınıfların kalabalık olması, 
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ders süresinin 80 dk. olması, spor malzemelerinin yetersiz olması ve spor alanlarının yetersiz 

olması olabilir (Demirhan ve ark., 2014; Eraslan ve Hacıcaferoğlu, 2015; Karataş, 2021; Kul 

ve Hergüner, 2018; Taşmektepligil ve ark., 2006). Eğitim programlaması yapan yasa koyucular 

beden eğitimi ve spor dersine ayrılan süreyi belirledikleri için beden eğitimi ve spor dersine 

ayrılan sürenin etkili kullanılarak öğrencilere dersin kazanımları ulaştırılmaya gayret 

edilmelidir (Esen ve Mirzeoğlu, 2016). Beden eğitimi ve spor dersi öğrencilere fiziksel 

aktiviteler yolu ile yaşam boyu elde edecekleri psikomotor becerileri geliştirme fırsatları sunar. 

Motor becerilerin gelişmesi öğrencilere okul sonrası sosyal yaşantılarında hangi aktiviteye 

katılmaya devam edeceklerini keşfedeceklerdir (Schedlin, 2012). Buradan hareketle 

öğrencilerin, yüksek düzeyde akademik öğrenme süresini teşvik eden lokomotor ve manipülatif 

beceriler gibi çeşitli motor becerilerle tanıştırılması gerekir. Beden eğitimi ve spor dersinde 

akademik öğrenme süresi, öğrencinin yüksek başarısını sağlayan psikomotor becerilere uygun 

aktivitelerde harcadığı süre olarak tanımlanır (Siedentop, 1991). Psikomotor becerileri 

geliştirmek için ayrılan süre ne kadar fazla olursa başarılı olma ihtimali de o kadar yüksek olur. 

Bu bağlamda araştırmaya konu olan biçimlendirici değerlendirmenin beden eğitimi ve spor 

dersinde uygulamasının 14 hafta (7 hafta voleybol, 7 hafta futbol) ile sınırlı kalması, 

öğrencilerin akademik öğrenme süresini doldurmadığını bu sebeple öğrencilerin branşlara özgü 

psikomotor becerilerinde puan artışı olmasına rağmen istatistiksel olarak anlamlı etkilememiş 

olabilir. 

 

Literatür incelendiğinde biçimlendirici değerlendirmenin öğrencilerin akademik başarılarına, 

bilgi ve becerilerine katkı sağlayan birçok çalışma görülmektedir. Ayrıca araştırmacıların 

çalışmalarından elde ettiği bulgular incelendiğinde mevcut çalışmamızla sonuçları itibari ile 

benzerlik veya farklılık gösteren çalışmalar görülmektedir. 

 

Marmeleira ve ark. (2020) Hollanda orta öğretim beden eğitimi ve spor dersinde, 

değerlendirmenin kalitesini ve değerlendirmenin öğrenme hedefleriyle uyumunu incelemiş ve 

beden eğitimi ve spor derslerindeki yapılan değerlendirmelerin orta kalite olduğunu ifade 

etmiştir. Ek olarak beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin biçimlendirici değerlendirmeyi 

önemli bulduklarını, fakat değerlendirme uygulamalarının genel olarak öğretmen görüşleriyle 

uyum göstermediği ortaya konulmuştur. Dolayısıyla ele aldığımız çalışmada biçimlendirici 

değerlendirmenin derste öğrenme çıktılarına olumlu etkisi düşünüldüğünde biçimlendirici 

değerlendirmeye daha fazla önem verilmesi gerektiğini ifade edebiliriz. 

 

Arnold (2022) 75 çalışmayı incelemiş ve biçimlendirici değerlendirme ile yürütülen beden 

eğitimi ve spor derslerinde öğrencilerin yaşadığı deneyimlerini ela almıştır. Biçimlendirici 

değerlendirmenin öğelerinden; en fazla bulgu öğrenci gelişimine katkı sağlayan geri bildirimin 

verilmesi iken öğrenme hedeflerinin ve başarı kriterlerinin öğrencilere açıklanması ile ilgili en 

az öğrenci deneyimine rastlamıştır. 

 

Chng ve Lund (2018) deneysel olarak ele aldığı çalışmasında, beden eğitimi ve spor dersinde 

uygulanan biçimlendirici değerlendirmenin etkisini incelemiştir. Çalışmada deney grubu 

öğrencileri % 10 daha yüksek puan aldıkları tespit etmiş fakat bu farkın istatistiksel olarak 

anlamlı sonuç ortaya koymadığını belirtmiştir. Chng ve Lund çalışmasının sonuç itibari ile 

bizim çalışmamızın öğrencilerin becerilerine etkisi bakımından benzerlik göstermektedir. 

 

Ní Chróinín ve Cosgrave’nin (2013) çalışmasında beden eğitimi öğretmenlerinin ve 

öğrencilerin biçimlendirici değerlendirme uygulamaları deneyimlerini incelemiştir. 

Araştırmasında elde ettiği sonuç, biçimlendirici değerlendirmenin öğrenme ve öğretmenin 
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kalitesini arttırdığını ifade etmiştir. Ayrıca öğrencilerin akademik gelişimine katkı sağladığını 

belirtmişlerdir.  

 

Hall ve ark. (2017) çalışmasında beden eğitimi ve spor dersinde uygulanan biçimlendirici 

değerlendirmenin istenilen seviyede olmamasına rağmen öğrencilerin performans ve 

becerilerinde büyük katkı sağladığını ifade etmiştir. Hall ve arkadaşlarının çalışması mevcut 

çalışmamızın biçimlendirici değerlendirmenin öğrencilerin becerilerine etkisi bakımından 

benzerlik göstermektedir. 

 

Chan ve ark. (2019) göre beden eğitimi ve spor dersinde biçimlendirici değerlendirme 

stratejilerinin öğrencilerin temel hareket becerinin gelişmesi için çok etkili olduğunu 

belirtmiştir. Biçimlendirici değerlendirme, temel hareket becerileri ile ele alındığında mevcut 

çalışmadaki bulgular, biçimlendirici değerlendirmenin öğrenmeyi ve kişisel gelişimi 

vurgulamasının ilkokul çocuklarının temel hareket becerileri yeterliliğini önemli seviyede 

geliştirdiğini göstermiştir. Ek olarak öğrenme beklentilerinin paylaşılması, öğrencilerin 

öğretmen desteğine ilişkin algılarını güçlendirdiğini ifade etmiştir.  

 

Chng ve Lund (2021) ise biçimlendirici değerlendirmenin öğrenciler ve öğretmenlere olan üç 

olumlu katkısı olduğunu ifade etmiştir. Birincisi biçimlendirici değerlendirme, öğrencilerin 

kendi performansları hakkında bilgilerle, oyun esnasında nasıl performans ortaya koyduklarına 

dair, bir görsel imaja sahip olabileceğini belirtmiştir. Öğretmenler, öğrencilerin performansını 

video kaydı yaparak kalem ve kâğıt kullanmadan veri toplama süreci daha kolay hale getirebilir. 

İkincisi, öğretmenlerin her öğrenciyi her zaman izleme ve bireysel geri bildirim verme fırsatı 

olamaya bilir. Elde edilen bu bilgiler ışığında öğrenciler dersin hedeflerinden haberdar oldukları 

ve ne kadar başardıklarının farkında olurlar. Üçüncüsü, öğretmenlerin öğrencilerin öğrenmesi 

ve başarısına ilişkin kanıtları rapor etmesi ek olarak öğretmene eğitim öğretim süreci içerisinde 

elinde ölçme değerlendirmeye dair hazır kanıt bulundurmasına olanak sağlar. Dahası 

öğretmenler buna benzer verileri, öğrencilerin öğrenme çıktılarına ulaşıp ulaşmadığına dair 

nihai raporlamada kendilerine yardımcı olması için kullanabilir.  

 

Buradan hareketle beden eğitimi ve spor öğretmeni için değerlendirme zor olabilir çünkü beden 

eğitimi dersinde öğrencilerin motivasyonunu yükseltmek için uygun şartları sağlamak 

meşakkatlidir. Ayrıca fiziksel uygunluğu düşük olan öğrencileri derse adapte etmek ve 

psikomotor becerileri sergilerken onları motive etmek de başka bir zorluk olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Lyngstad ve ark. (2022) lise öğrencilerinin biçimlendirici değerlendirmeye ilişkin 

deneyimlerini incelediği çalışmasında, öğretmelerin değerlendirme yaparken fiziksel 

uygunluğu düşük olan öğrencileri göz ardı ettikleri ve öğretmenlerin ilgi odaklarından uzakta 

olduklarını hissettiklerini ortaya koymuştur. Black ve Wiliam (1998) ve Hay ve Penney (2012) 

gibi birçok araştırmacının bu durum özelinde öğretim sorunlarını yansıttığını vurgulamışlardır. 

 

Sonuç olarak, son 40 yılı aşkın değerlendirme yapmak beden eğitimi ve spor öğretmenleri için  

Zorlu ve meşakkatli bir süreç olarak karşımıza çıkaktadır (Allen ve ark., 2022; López-Pastor ve 

ark., 2013). Nicel ve nitel veriler ışığında biçimlendirici değerlendirme stratejilerini kullanarak 

işlenen beden eğitimi ve spor dersinde öğrencilerin bilgi düzeylerine olumlu etkisinin olduğu 

ifade edilebilir. Araştırmada ele aldığımız biçimlendirici değerlendirmenin beden eğitim ve 

spor dersi öğrenme çıktılarından becerilerine katkısında puan artışı söz konusu iken bu artış 

istatistiksel olarak manidar değildir. Nitel bulgulara bakıldığında ise biçimlendirici 

değerlendirme uygulamalarının öğrencilerin futbol ve voleybol becerilerinde katkı sağladığını 

ifade etmişlerdir. Tüm bu uygulanan deneysel süreç sonrası nicel ve nitel veriler ışığında 

biçimlendirici değerlendirmenin öğrencilerin öğrenme çıktılarından beden eğitimi ve spor dersi 
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bilgilerine olumlu katkı sağladığı, becerilerine ise istatistiksel olarak anlamlı etkisinin olmadığı 

ifade edilebilir. 

 

Öneriler 

• Araştırma grubumuzun tamamı erkek öğrencilerden oluştuğu için gelecek çalışmalarda 

araştırmacılar kız öğrencilerinde olduğu karma okulda çalışma yapabilirler. 

• Deneysel çalışmaların zorluğu göz önünde bulundurularak ve uygulamada pratikler kazanmak 

için süreci video kaydına almak hem araştırmacıya hem de öğrenciye geri bildirim vermek 

adına pilot uygulama yapması önerilir. 

• Araştırmacılar, biçimlendirici değerlendirmenin öğrenci ve öğretmen arasındaki iletişim, 

güven ve öğrenme motivasyonu gibi çıktıları nasıl etkilediğine dair çalışmalar yapabilirler. 

• Araştırmacılar, biçimlendirici değerlendirmenin öğelerinden olan geri bildirimin türlerinden 

deneysel çalışmalar yaparak hangi geri bildirim türünün etkili olduğuna dair çalışmalar 

yapılabilir. 

• Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin derslerinde biçimlendirici değerlendirme uygulaması 

yaparak öğrencilerin bilgi düzeylerinin artmasını, bilgilerinin kalıcı olmasını ve dersin 

hedeflerinden haberdar olmasını sağlayabilir. 
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